PAGE

Российская Федерация

Новгородская область

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛОТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2012                                      п. Волот                                        № 25/6-2

О Программе информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Волотовского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
В соответствии с пунктом 10 статьи 23 и статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами 1, 9, 16 статьи 20, статьей 46 Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», областным законом от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области», на основании Программы информационно-разъяснительной деятельности Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, утвержденной постановлением ЦИК России от 2 сентября 2011 года № 30/268-6 в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации,

Территориальная избирательная комиссия Волотовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Волотовского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (прилагается).

2. Территориальной избирательной комиссии Волотовского района обеспечить реализацию мероприятий Программы информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
3. Оплату расходов, связанных с реализацией Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Волотовского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, производить за счет средств, предусмотренных в федеральном бюджете на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов на 2012 год.

4 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Волотовского района  В.П.Горозду.

	Председатель Территориальной

избирательной комиссии

Волотовского района
	Н. В. Иванова

	Секретарь Территориальной

избирательной комиссии

Волотовского района
	Е.А. Новикова

	Утверждена

постановлением Территориальной избирательной комиссии
от 13.01.2012 № 25/6-2

Программа

информационно – разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Волотовского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской 4 марта 2012 года.
Общие положения.

Выборы Президента Российской Федерации важнейшее общественно-политическое событие 2012 года.

Программа информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Волотовского района в период подготовки и проведения выборов Президента  Российской Федерации  4 марта 2012 является составной частью Программы по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов.

Цель обеспечения гарантий избирательных прав граждан Российской Федерации - получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, сроках и порядке совершения избирательных действий, политических партиях, выдвинувших кандидатов,  кандидатах, законодательстве о выборах Президента Российской Федерации.

            Российское общество заинтересовано в полном, свободном и объективном освещении избирательного процесса. Подготовка и проведение избирательных кампаний предполагает осуществление комплекса информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса.

Информационно-разъяснительная деятельность Территориальной избирательной комиссии Волотовского района будет способствовать удовлетворению этого общественно-политического интереса, а также повышению мотивации электората на участие в голосовании.

              Настоящая Программа:

              определяет цели, задачи, сроки исполнения комплекса информационных, разъяснительных, организационных и иных мероприятий, обеспечивающих эффективное проведение избирательной компании;

             предусматривает проведение комплекса мероприятий при активном участии избирательных комиссий, совместно с политическими партиями, общественными объединениями, с органами местного самоуправления в части информационно-разъяснительной работы, связанной с активностью избирателей;

             способствует более полному информированию избирателей о положениях избирательного законодательства в ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий и процедур, деятельности политических партий и кандидатов,  итогах голосования и результатах выборов и проведения мероприятий разъяснительного характера, направленных на активизацию участия избирателей в выборах Президента Российской Федерации .

Цели и задачи Программы.

Цели и задачи Программы определены в соответствии с федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О выборах Президента Российской Федерации» , другими документами.

Основными целями Программы являются:

          создание условий для эффективной реализации избирательных прав граждан, а также принципов свободных и открытых выборов;

         создание атмосферы открытости и гласности, повышение доверия к институтам представительной демократии, избирательной системе, организаторам выборов, повышение активности участия избирателей в избирательной кампании;

         укрепление роли и места избирательных комиссий, как центров подготовки и проведения выборов.

        создание условий для осознанного вхождения избирателей и организаторов выборов  в избирательную кампанию.

        создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию в выборах.

       создание условий для формирования осознанной готовности избирателей к участию в выборах

       достижение максимальной гласности и открытости при проведении выборов Президента Российской Федерации.

Задачи Программы:

Основными задачами Программы  являются:
          Информирование об очередном цикле избирательной кампании, системе органов государственной власти, в том числе об институте Президента Российской Федерации, его компетенции, распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации.

        Информирование об избирательном законодательстве, в том числе об основных положениях Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации»

         Обучение организаторов выборов ведению информационно-разъяснительной деятельности, методическое обеспечение информационно-разъяснительной деятельности, обеспечение их необходимыми информационно- методическими  материалами.

          Содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной системе и избирательным комиссиям

           Организация системы мероприятий по повышению мотивации молодых избирателей к участию в выборах.

           Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения избирательной кампании, избираемых органах, о сроках и порядке совершения избирательных действий, об избирательных объединениях, списках кандидатов и о кандидатах.

         Создание системы взаимодействия с участниками реализации Программы, СМИ.

         Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса.

          Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан.

         Предоставление избирателям информации о порядке и правилах различных вариантов голосования, установления его итогов и определения результатов выборов.

       Обеспечение полной открытости и гласности деятельности комиссий в день голосования, при установлении его итогов и определении результатов выборов.

        Укрепление доверия избирателей к избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости полученных итогов голосования и результатов выборов.

        Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан.

Мероприятия Программы должны способствовать активному вовлечению избирателей в избирательную кампанию, повышению информационной открытости избирательных комиссий, повышению эффективности их взаимодействия с избирателями, политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации, иными участниками выборов.

В состав целевой аудитории Программы входят избиратели, молодые избиратели,  представители политических партий, члены избирательных комиссий, представители органов местного самоуправления, в обязанности которых входит оказание содействия избирательным комиссиям в организации выборов, представителям средств массовой информации.

Основные направления Программы.

Программа включает следующие основные направления:

Информирование избирателей:

проведение мероприятий;

организационно-методическое обеспечение информационно-разъяснительной деятельности избирательных комиссий;

проведение телефонной «Горячей линии» организуемой Территориальной избирательной  комиссии Волотовского района;

подготовка и размещение в газете «Вперед» материалов по избирательной тематике;

размещение изготовленных для избирательных комиссий информационных материалов;

организация и проведение встреч, «круглых столов» с участием членов Территориальной избирательной комиссии Волотовского района, представителей органов местного самоуправления, политических партий;

оформление книжных выставок;

уголков избирателя;

изготовление и распространение приглашений на выборы, другие информационные материалы.

Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса

Ожидаемые результаты реализации Программы:

повышение процента участия граждан, проживающих в районе в голосовании на выборах Президента Российской Федерации;

обеспечение открытости и гласности при проведении выборов Президента Российской Федерации;

 повышение доверия к деятельности избирательных комиссий всех уровней, организаторов выборов;

получение гражданами Российской Федерации полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации.

Настоящая Программа реализуется в соответствии с Планом

мероприятий информационно – разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Волотовского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года.
         Сроки реализации Программы охватывают период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года.

________________________________________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Территориальной избирательной комиссии Волотовского района от 13. 01.  2012 года № 25/6-2

ПЛАН

мероприятий информационно – разъяснительной деятельности Территориальной  избирательной комиссии Волотовского района в период подготовки и проведения  выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

(период) исполнения
	Исполнители

мероприятий

	1. Информационно – разъяснительная деятельность

	1.1
	Информирование избирателей об избирательном законодательстве (встречи, собеседования)

	весь период
	Территориальная избирательная комиссия

	1.2.
	Подготовка информационно – разъяснительных материалов для  размещения в тематической рубрике «Выборы-2012» в газете «Вперед»
	Весь период

	Территориальная избирательная комиссия,  редакция газеты

	1.3.
	Публикация информационно – разъяснительных материалов:

- новое в избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации

- -о деятельности территориальной избирательной комиссии;

- о режиме работы территориальной избирательной комиссии

	Весь период

	Территориальная избирательная комиссия,  редакция газеты

	- о формировании участковых избирательных комиссий

-о деятельности территориальной избирательной комиссии;

	Территориальная избирательная комиссия,  редакция газеты

	-о составе председателей участковых избирательных комиссий;

-о списках избирателей и необходимости сверки по ним сведений;

-о порядке получения открепительных удостоверений в Территориальной и  участковых избирательных комиссиях

	Территориальная избирательная комиссия,  редакция газеты

	- о голосовании на избирательном участке и вне помещения для голосования в день голосования

	Территориальная избирательная комиссия,  редакция газеты

	о результатах выборов

и другие материалы

	Территориальная избирательная комиссия,  редакция  газеты

	1.4.
	Предвыборная работа с активом, Главами сельских поселений
	весь период
	Территориальная избирательная комиссия

	1.5.
	Выступления в организациях Волотовского района  (в т.ч. совместно с руководителями органов местного самоуправления)
	весь период
	Территориальная избирательная комиссия

	1.6.
	Организация  и проведение встреч с  коллективом редакции газеты «Вперед»  в целях разъяснения избирательного законодательства по выборам Президента Российской Федерации
	февраль 2012 года
	Территориальная избирательная комиссия,  редакция газеты

	1.7.
	Организация телефонной «Горячей линии» с председателем Территориальной избирательной комиссии Волотовского района
	февраль 2012
	Территориальная избирательная комиссия

	1.8.
	Анализ обращений избирателей на «Горячую линию»

	февраль- март 2012
	Территориальная избирательная комиссия

	1.9.
	Доставка печатного информационного сообщения (листовка – обращение к избирателям)

персонального приглашения на выборы голосующим впервые избирателям
	февраль 2012
	Участковые избирательные комиссии

	1.10.
	Адресная доставка приглашения для уточнения списков избирателей
	февраль 2012
	Участковые избирательные комиссии

	1.11.
	Адресная доставка избирателям приглашения  на выборы Президента Российской Федерации
	февраль 2012
	Участковые избирательные комиссии

	1.12.
	Размещение информационных стендов в сельских поселениях

	февраль 2012
	Территориальная избирательная комиссии, администрации  сельских поселений

	1.13.
	Размещение  информационных плакатов на избирательных участках
	февраль- март 2012
	Участковые избирательные комиссии

	1.14.
	Оформление и обновление выставок и стендов в учреждениях централизованной библиотечной системы по выборам Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года
	февраль- март 2012
	Территориальная избирательная комиссия, централизованная библиотечная система

	1.15.
	Проведение заседаний в клубах молодых избирателей в филиалах централизованной библиотечной системы
	февраль- март 2012
	Территориальная избирательная комиссия, централизованная библиотечная система

	1.16.
	Участие в мероприятиях , проводимых с молодежью комитетом образования и молодежной политики
	февраль- март 2012
	Территориальная избирательная комиссия, комитет образования и молодежной политики

	1.17.
	Организация и проведение консультаций с представителями местных отделений политических партий
	февраль 2012
	Территориальная избирательная комиссия

	1.18.
	Проведение рабочих встреч, консультаций с руководителями и работниками отдела внутренних дел, прокуратуры, МЧС России, ответственными за подготовку  и проведение выборов на территории  Волотовского района
	февраль 2012
	Территориальная избирательная комиссия

	1.19.
	Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, для организации и проведения информационно-разъяснительной деятельности

	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия

	1.20.
	Использование сети «Интернет»: для освещения работы  Территориальной избирательной комиссии Волотовского района: новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности, о принятых решениях, информация о реализации мероприятий программ правового просвещения.

	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия

	1.21.
	Организация и проведение «Дня молодого избирателя»
	февраль 2012
	Территориальная избирательная комиссия

	2.Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	2.1.
	Изучение федеральных законово выборах с членами Территориальной избирательной комиссии Волотовского района
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия

	2.2.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий (в том числе кустовые семинары).
	Февраль 2012
	Территориальная избирательная комиссия

	2.3.
	Участие членов Территориальной избирательной комиссии в семинарах, проводимых Избирательной комиссией Новгородской области.

	по плану Избирательной комиссии Новгородской области
	Территориальная избирательная комиссия

	2.4.
	Организация проведения семинаров – совещаний, собеседований с организаторами выборов:

- по вопросам участия в выборах:

· -представителей правоохранительных органов;

· -избирателей, обучающихся по очной форме обучения;

· -избирателей, находящихся в день голосования в местах временного пребывания;

· -избирателей, работающих круглосуточно;

· -молодых избирателей;

· -граждан, не имеющих регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации.
   - по работе с наблюдателями, доверенными лицами

   -с руководителями политических партий
	По отдельному плану

февраль 2012
	Территориальная избирательная комиссия